Betriebsanleitung
UB03-*
 Betriebsanleitung Version: 01.01.05
 Ausgabe:  21.03.2023
 Artikelnummer: 268165
Betriebsanleitung UB03 Impressum
Seite 2 von 68  R. STAHL HMI Systems GmbH / OI_UB03_de_V_01_01_05.docx / 21.03.2023
Impressum

3 Technische Daten 9
4 Kennzeichnung 13
4.1 Typenschlüssel 10
4.1.1 Zulassung 10
4.1.1.1 Typenschlüsselcode 10
4.1.2 Variante UB03-Z*-RFID-* 11
4.1.2.1 Typenschlüsselcode 11
4.1.3 Variante UB03-Z1-CON-UTP 11
4.2 Ex Kennzeichnung ATEX / IECEx 13
4.2.1 UB03-Z1-* 13
4.2.2 UB03-Z2-* 13
4.3 Ex Kennzeichnung CCC / CNEX 14
4.3.1 UB03-Z1-* 14
4.3.2 UB03-Z2-* 14
4.4 Zulassungen 12
4.5 Nummer der benannten Stelle 14
4.6 Temperaturbereich 14
4.7 Schutzart 14
4.8 Warnhinweise 14
4.9 Seriennummer 14
4.10 Herstelldatum 14
4.11 Hersteller 15
5 Angewandte Normen 15
5.1 ATEX / IECEx 15
5.1.1 UB03-Z1-* 15
5.1.2 UB03-Z2-* 15
5.2 EMV Richtlinie 2014/30/EU 15
5.3 Niederspannungsrichtlinie 2014/35/EU 15
5.4 RoHS Richtlinie 2011/65/EU 16
6 Elektrische Parameter 16
6.1 Anschlusswerte 16
6.2 Nicht eigensichere Schnittstellen (Ex eb / Ex ec) 16
6.2.1 X1 Geräteversorgung 16
6.2.2 X1 Datenleitung 16
6.2.3 X2 Datenleitung 16
Inhaltsübersicht Betriebsanleitung UB03
 R. STAHL HMI Systems GmbH / OI_UB03_de_V_01_01_05.docx / 21.03.2023 Seite 5 von 68
7 Elektrische Installation 17
7.1 UB03-*-RFID 17
7.1.1 Status LED 17
7.1.2 Anschlussübersicht Klemmenbelegung 17
7.1.3 Anschlussschemas 18
7.1.3.1 Anschluss UB03-Z1-RFID-*-RS422-* an ET-208-*-AC / DC 18
7.1.3.2 Anschluss UB03-Z1-RFID-*-RS422-* an ET-208-*-DC 18
7.1.3.3 Anschluss UB03-Z*-RFID-*-USB-* an ET-/MT-xx6 19
7.1.3.4 Anschluss UB03-Z*-RFID-*-RS422-* an ET-/MT-xx6 19
7.1.3.5 Anschluss UB03-Z*-RFID-*-USB-* an ET-/MT-xx7 20
7.1.3.6 Anschluss UB03-Z*-RFID-*-USB-* an ET-/MT-xx8 20
7.1.3.7 Anschluss UB03-Z*-RFID-*-RS422-* an ET-/MT-xx8-*-AC 21
7.1.3.8 Anschluss UB03-Z*-RFID-*-RS422-24V-* an ET-/MT-xx8-*-DC 21
7.2 UB03-Z1-CON-UTP 22
7.2.1 Status LED 23
7.2.2 Anschlussübersicht Klemmenbelegung 23
7.2.3 Anschlussschemas 23
7.2.4 Anschluss Versorgungsspannung an UB03-Z1-CON-UTP über
 Bediengerät 24
7.2.5 Anschluss Versorgungsspannung an UB03-Z1-CON-UTP
 bei ET-208-AC 25
7.2.6 Anschluss Versorgungsspannung an UB03-Z1-CON-UTP
 bei ET-208-DC 24
7.2.7 Anschluss UB03-Z1-CON-UTP an Bediengerät TX 26
7.2.8 Anschluss UB03-Z1-CON-UTP an VI-UTP-2300A 26
7.2.9 Anschluss UB03-Z1-CON-UTP an UB03-Z1-CON-UTP 27
8 Sicherheitshinweise 28
8.1 Inbetriebnahme 28
8.2 Verwendung 28
8.3 Industrial Security 28
8.4 Montage und Demontage 29
8.4.1 Montageschrauben / Gewindelöcher 29
8.4.2 UB03-Z*-RFID-* 29
8.4.3 UB03-Z1-CON-UTP 29
8.5 Installation 30
8.5.1 Details zu den Anschlussräumen 30
8.5.1.1 Kabelverschraubungen 30
8.5.2 Details zu den elektrischen Anschlüssen der Schnittstellen X1, X2 31
8.5.3 Erdung 31
9 Mechanische Daten 32

Allgemein
Einbaumodul Typ PRIMO-A-1200-A -
Betriebsanleitung UB03 Typenschlüssel
Seite 10 von 68  R. STAHL HMI Systems GmbH / OI_UB03_de_V_01_01_05.docx / 21.03.2023
4 Typenschlüssel
4.1 Zulassung
  UB03-a-b-*
 beliebige alphanumerische oder symbolische Zeichen ohne
Relevanz für den Ex-Schutz
 Funktionalität
 Einsatzbereich (Zone)
 Universalbox Größe 3
4.1.1 Typenschlüsselcode
Nummer des
Typen-
schlüssels
möglicher Wert Beschreibung
a
Z1 Geräte für Zone 1, Zone 21, EPL Gb, Db
Z2 Geräte für Zone 2, Zone 22, EPL Gc, Dc
b
RFID-C3-USB
RFID Kartenleser 13,56 MHz, USB Schnittstelle,
MIFARE / DESFire / EV1, CRYPT
RFID-C4-USB
RFID Kartenleser 13,56 MHz, USB Schnittstelle,
MIFARE / DESFire / EV1, ASCII
RFID-C5-USB
RFID Kartenleser 13,56 MHz, USB Schnittstelle,
LEGIC, MIFARE / DESFire / EV1, CRYPT
RFID-C6-USB
RFID Kartenleser 13,56 MHz, USB Schnittstelle,
LEGIC, MIFARE / DESFire / EV1, ASCII
RFID-C7-USB RFID Kartenleser 13,56 MHz, USB Schnittstelle, NFC
RFID-C3-RS422
RFID Kartenleser 13,56 MHz, RS-422 Schnittstelle,
MIFARE / DESFire / EV1, CRYPT
RFID-C4-RS422
RFID Kartenleser 13,56 MHz, RS-422Schnittstelle,
MIFARE / DESFire / EV1, ASCII
RFID-C5-RS422
RFID Kartenleser 13,56 MHz, RS-422Schnittstelle,
LEGIC, MIFARE / DESFire / EV1, CRYPT
RFID-C6-RS422
RFID Kartenleser 13,56 MHz, RS-422Schnittstelle,
LEGIC, MIFARE / DESFire / EV1, ASCII
RFID-C7-RS422 RFID Kartenleser 13,56 MHz, RS-422Schnittstelle, NFC
CON-UTP Wandler von UTP auf Ethernet 10/100Base-TX
CON-USB Wandler von USB auf Ethernet 10/100Base-TX
Zukünftige
Planung
AMP-Audio Audioverstärker
DSP-10 Stromversorgung
Ill-LED LED Beleuchtung
Typenschlüssel Betriebsanleitung UB03
 R. STAHL HMI Systems GmbH / OI_UB03_de_V_01_01_05.docx / 21.03.2023 Seite 11 von 68
4.2 Variante UB03-Z*-RFID-*
 Zum Ausgabezeitpunkt dieser Dokumentenversion, sind nur die in
diesem folgenden Typenschlüsselcode aufgeführten Varianten
realisiert !
4.2.1 Typenschlüsselcode
  UB03-Z*-RFID-a-b-PES-0x
 Variante
 Kartenauflagefläche Polyester
 Schnittstelle
 Softwarefunktion
 RFID Chipkartenleser 13,56 MHz
 Einsatzbereich (Zone)
 Universalbox Größe 3
Varianten:
Variantenschlüsselanordnung Erklärung
 Variante mit
UB03-Z1-RFID-a-b-PES-0x Zulassung für Zone 1, Zone 21, EPL Gb, Db
UB03-Z2-RFID-a-b-PES-0x Zulassung für Zone 2, Zone 22, EPL Gc, Dc
UB03-Z*-RFID-C05-b-PES-0x
Transpondermedien LEGIC, MIFARE / DESFire / EV1,
Übertragungsprotokoll CRYPT
UB03-Z*-RFID-C06-b-PES-0x
Transpondermedien LEGIC, MIFARE / DESFire / EV1,
protokolllos ASCII
UB03-Z*-RFID-a-USB-PES-0x USB Schnittstelle
UB03-Z*-RFID-a-RS422-PES-0x RS-422 Schnittstelle
UB03-Z*-RFID-a-b-PES-01 Standard
UB03-Z*-RFID-a-b-PES-02 PM Logon
UB03-Z*-RFID-a-b-PES-03 LogOnPlus
4.3 Variante UB03-Z1-CON-UTP
 Zum Ausgabezeitpunkt dieser Dokumentenversion, ist nur die hier
aufgeführte Variante realisiert !
Varianten:
UB03-Z1-CON-UTP Ethernet Extender für Zone 1, Zone 21, EPL Gb, Db
 HINWEIS
 HINWEIS
Betriebsanleitung UB03 Zertifikate
Seite 12 von 68  R. STAHL HMI Systems GmbH / OI_UB03_de_V_01_01_05.docx / 21.03.2023
5 Zertifikate
Zertifikate: r-stahl.com
Die Geräte verfügen über eine IECEx Zulassung. Zertifikat siehe IECEx Homepage:
Weitere nationale Zertifikate stehen unter dem folgenden Link zum Download bereit:
5.1 Zulassungen
Die UB03-* Geräte sind für folgende Bereiche zugelassen:
Synonym Geltungsbereich Variante Gültig bis Bescheinigungsnummer
CE / ATEX Europa UB03-Z1-* unbegrenzt BVS 18 ATEX E 001
UB03-Z2-* unbegrenzt BVS 18 ATEX E 002
IECEx Global UB03-Z*-* unbegrenzt IECEx BVS 18.0001
NEC USA UB03-Z*-* unbegrenzt FM21US0031X
CEC Kanada UB03-Z*-* unbegrenzt FM21CA0022X
BIS Indien UB03-Z*-* 02.05.2024 CRS 2022-1525
R-41223980
CCC China UB03-Z1-* 07.05.2026 2021312314000072
UB03-Z2-* 07.05.2026 2021312314000071
CNEX UB03-Z1-* 16.06.2026 CNEx21.1936X
UB03-Z2-* 16.06.2026 CNEx21.1937X
KCC Korea UB03-Z1-* unbegrenzt KCC-R-R-RSE-UB03
KCS unbegrenzt 21-KA4BO-0785
21-KA4BO-0786
RCM Australien UB03-Z*-* unbegrenzt gemäß
Konformitätserklärung
Für Korea muss der Importeur ein spezielles Ausnahmedokument erstellen, das in der
koreanischen Regelung für Korea beschrieben wird.
Ein entsprechendes Beispieldokument, der sogenannten "Customer confirmation letter",
ist in der Zertifikatszusammenstellung CE_UB03 der Geräte enthalten.
Kennzeichnung Betriebsanleitung UB03
 R. STAHL HMI Systems GmbH / OI_UB03_de_V_01_01_05.docx / 21.03.2023 Seite 13 von 68
6 Kennzeichnung
6.1 Ex Kennzeichnung
6.1.1 ATEX / IECEx
ATEX und IECEx Kennzeichnung nach IEC 60079-0 und ATEX Richtlinie 2014/34/EU.